Дело № 1-115 11 июня 2024 года.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Судья Кировского районного суда Санкт-Петербурга Вецкий В.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1,

адвоката Ершовой Н.А.,

при секретаре Пешковой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, замужней, со средним образованием, не работающей, не имеющей регистрации и постоянного места жительства, проживавшей в 

<

адрес>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

установил:

Подсудимая ФИО2 совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Подсудимая ФИО2, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, незаконно хранила при себе без цели сбыта с неустановленного времени до момента задержания сотрудниками полиции 07 июня 2023 года в 14 часов 00 минут у 

<

...> в Санкт-Петербурге смесь, содержащую наркотическое средство- производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 0.92 гр., что является значительным размером согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, которое было у неё обнаружено и изъято в ходе личного досмотра в 15 часов 20 минут 07 июня 2023 года в помещении 64 отдела полиции УМВД РФ по Кировскому району Санкт-Петербурга (пр. М. Жукова д. 30 к.3).

Подсудимая ФИО2 с предъявленным ей обвинением по ст. 228 ч.1 УК РФ согласилась, заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Подсудимая ФИО2 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, указанное ходатайство заявлено ею добровольно в присутствии защитника и после консультации с последним.

Государственный обвинитель согласился с применением особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2

Совершенное подсудимой преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. По делу подлежит постановлению обвинительный приговор, поскольку оснований для прекращения дела не усматривается.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 228 ч.1 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи. 

Подсудимая ФИО2 ранее не судима, суд не усматривает обстоятельств, отягчающих её наказание.

ФИО2 в настоящее время не имеет постоянного места жительства, не работает, 

<

данные изъяты>, злоупотребляет наркотиками и алкоголем, 

<

данные изъяты> (л.д. 106-107) в значительной степени утратила социальную адаптацию.

К обстоятельствам, смягчающим её наказание, суд относит чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие беременности на позднем сроке.

Учитывая изложенное, с целью исправления подсудимой и предупреждения совершения ею нового преступления, ей должно быть назначено наказание в виде лишения свободы

При этом данные о личности подсудимой свидетельствуют о том, что назначение ей наказания с применением ст. 73 УК РФ- условно с испытательным сроком, целей наказания не достигнет, и наказание ФИО2 должна отбывать в колонии-поселении.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 306-309, 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание в 4 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении, исчисляя срок отбывания наказания со дня вступления приговора в законную силу.

ФИО2 направить для отбывания наказания в колонию-поселение под конвоем, зачтя ей в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 25 апреля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчёта 1 день содержания под стражей за 2 дня отбывания наказания в колонии-поселении в соответствии со ст. 72 ч.3.1 п. «в» УК РФ.

Вещественные доказательства- курительную трубку со следами наркотического средство, хранящуюся в УМВД РФ по Кировскому району Санкт-Петербурга по квитанции № от 10 июля 2023 года- уничтожить после вступления приговора в законную силу; наркотическое средство, хранящееся там же по квитанции № от 10 июля 2023 года- хранить до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство из настоящего уголовного дела.

Судебные издержки возместить за счёт средств федерального бюджета.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Вецкий В.В.